M. Beckman eut dans la défense de cette Dissertation un
rude aperçut à soutenir : il la procura une seconde fois le 1^{er} juin
Suivant fut une édition corrigée qui est moins rare que celle première.

D. A. G.

DISSERTATIO

UTILITATEM
CHEMIAE
IN
GEOPONICIS
DELINEANS,

QUAM

Consens. Ampliss. Senat. Philos. in Illustri Fennonum
ad Auram Athenaeo,

Publice examinandam fuit

AUCTOR

JOHANNES BECKMAN,
PHILOS. MAGISTER

ET

RESPONDENS

ALUMNUS REGIUS

JOHANNES HENR. AHRNBERG,
BOREALES.

In Audit. Maj. die (si D^eo visum fuerit) XX. Maji,
ANNI MDCCLXVII.

H. A. M. S.

ABOÆ

Impressit JOH. CHRISTOPH. FRENCKELL.

JG Storckaler
14 exempla

DISSEPERLATOION

ULTILITATINE
AGRICULTURE
IN
GHOBONIOR

Quid est primum? agrum bene colere. Quid secundum? bene arare. Quid tertium? stercoreare. Sulco vario ne ares; tempestive ares. Omne arvum rectis fulcis, mox obliquis, subigi debet. CAT. Libr. XVIII. Cap. IX.

JONNES HENRIC ARNOLDENG

ANNO MDCCLXVII DIE XXVII MARTIUS

MARTIUS

ADORE

JOHN CHRISTOPHER LINNEMEYER

D. D.

§. I.

uod Summum Numen, terram nostram Hyperboream omnibus illis ornatam, præditamque, commodis & ornamenti voluerit, quæ vel vitam felicem reddere, vel etiam sensus oblectari queant, res est in aprico, & extra omnem dubitationis aleam posita. Attamen domestica testatur experientia, Oeconomiam, præsertim illam, quæ circa rem versatur agrariam, quasi adhuc fasciis involutam, minusque bene coltam esse, ut labor, haud raro, sterilis, minusque videatur agricolis lucrosus. Ratio

A

vero

vero istius calamitatis ac infœcunditatis, non in solidum ex climatis duricie, & ex cœli solique natura erit petenda, ast potius, ex minus solida & confusa cognitione earum Scientiarum, quæ Oeconomia inserviunt, nec non insufficienti illa experientia, quæ ab unoquoque bono necessario prærequisitur Agricola, hæ dependent difficultates.

Hicce omnibus eminet, palmamque præripit Scientiis, nobilissimæ Chemicæ solida cognitione, quæ si omnibus reliquis disciplinis atque artibus sit valde utilis ac necessaria, certe circa dexteram agrorum curationem istius utilitas atque necessitas ita manet evidens & conspicua, ut nemo, solida Chemicæ destitutus cognitione, bonus evadere queat agrorum cultor. Objecta enim in regnis naturæ obvia, eæ sunt indolis, ut usus eorum in vita communi, absque arte, industria institutis experimentis Chemicis, ac diurna experientia, hauriatur nunquam. Quam vero multa noya imo stupenda, occurunt inventa & phœnomena, ope Chemicorum acquisita? Hi enimvero solertissimi arcanorum naturæ exploratores, diversas terræ species, vel in argillaceas, vel in humaceas, vel vitrificibiles, imo calcareas dispescunt. Friabiles formant lapides, dulicia reddunt metalla, ipsamque aquam diversis, admodumque mirandis induunt larvis.